UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE – CEPLAN

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL – GDG

PORTARIA INTERNA GDG/CEPLAN nº 018/2012

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO

DE SANTA CATARINA – CEPLAN/UDESC, Profº Msc. Agnaldo Vanderlei Arnold, no uso de suas atribuições
e competências constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto Nº 4184 de 06 de abril de 2006 e
Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 044/2007 do CONSUNI de 01/junho/2007.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor as Bancas Examinadoras EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº
003/2011/CEPLAN/UDESC – destinado ao provimento de cargo efetivo da categoria de
Professor de Ensino Superior do Quadro de Pessoal  Permanente UDESC, sob regime da Lei
Complementar nº 345 de 07 de abril de 2006 do Centro de Educação do Planalto Norte-
CEPLAN/UDESC, os servidores do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC e professores de outras instituições de ensino, aprovadas pelo Pleno do Departamento
de Tecnologia Industrial-DTI, e homologadas pelo Presidente do Conselho do Centro-CONCEPLAN, nesta

data, assim especificadas:

Nome Instituição Membro

- BANCA: Física e Eletricidade Aplicada

Eduardo Gauche, Dr. CEPLAN/UDESC Titular = Presidente

José de Oliveira, Dr. CCT/UDESC Titular

Marcelo Macedo, Dr. SOCIESC Titular

Oto Roberto Bormann, MSc. CEPLAN/UDESC Suplente

- BANCA: Física, Mecânica dos Sólidos e Fenômenos de Transporte

Sandro Keine, MSc. CEPLAN/UDESC Titular = Presidente

Pio Campos Filho, Dr. CEPLAN/UDESC Titular

Carlos Maurício Sacchelli, Dr. UFSC Titular

Nilson Ribeiro Modro, Dr. CEPLAN/UDESC Suplente

- BANCA: Física e Sistemas Produtivos

Oto Roberto Bormann, MSc. CEPLAN/UDESC Titular = Presidente

Luiz Gonzaga Martins, MSc. CCT/UDESC Titular

Evandro Cardozo da Silva, Dr. UFSC Titular

Alexandre Borges Fagundes, MSc. CEPLAN/UDESC Suplente

- BANCA: Processos de Fabricação e Sistemas Produtivos

Luiz Gonzaga Martins, MSc. CEPLAN/UDESC Titular = Presidente

José Oliveira da Silva, Dr. CCT/UDESC Titular

Marcelo Macedo, Dr. SOCIESC Titular

Everton Skoronski, Dr. CAV/UDESC Suplente

- BANCA: Economia e Contabilidade

Marcus Tomasi, MSc. REITORIA/UDESC Titular = Presidente

Nilson Ribeiro Modro, Dr. CEPLAN/UDESC Titular

Alejandro Martins Rodriguez, Dr. UFPel Titular

Pio Campos Filho, Dr. CEPLAN/UDESC Suplente

- BANCA: Máquinas e Ferramentas e Materiais de Construção Mecânica

Marzely Gorges Farias, Dra. CEPLAN/UDESC Titular = Presidente

Luiz Veriano Oliveira Dalla Valentina, Dr. CCT/UDESC Titular

Evandro Cardozo da Silva, Dr. UFSC Titular

Adalberto José Tavares Vieira, Dr. CCT/UDESC Suplente

- BANCA: Matemática, Pesquisa Operacional e Engenharia Ambiental

Everton Skoronski, Dr. CAV/UDESC Titular = Presidente

Alex Luiz de Sousa, MSc. CEPLAN/UDESC Titular

Alejandro Martins Rodriguez, Dr. UFPel Titular

Jorge de Oliveira Musse, Dr. CEAD/UDESC Suplente

- BANCA: Física e Engenharia Mecânica

Jorge de Oliveira Musse, Dr. CEAD/UDESC Titular = Presidente

Adalberto José Tavares Vieira, Dr. CCT/UDESC Titular

Eduardo Concepción Batiz, Dr. SOCIESC Titular

Sandro Keine, MSc. CEPLAN/UDESC Suplente

- BANCA: Física, Química dos Materiais e sistemas Produtivos

Alexandre Borges Fagundes, MSc. CEPLAN/UDESC Titular = Presidente

Nilson Ribeiro Modro, Dr. CEPLAN/UDESC Titular

Eduardo Concepción Batiz, Dr. SOCIESC Titular

Carlos Maurício Sacchelli, Dr. UFSC Suplente

Art. 2º - Publique-se para conhecimento.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data.

São Bento do Sul, 26 de março de 2012.

Prof. Agnaldo Vanderlei Arnold
Diretor Geral do CEPLAN/UDESC